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Annotation:

The Ph.D. thesis enclosed focuses on various implications of scavenging by generalist

predators on invertebrate cadavers. Comparison of the retention time for invertebrate

cadavers in the field, with the detection period for decaying slug material in the guts of the

predators is presented and indicates that PCR-based techniques are not able to distinguish

between predated and scavenged food items. Disappearance rates for invertebrate cadavers

in the field, together with generealist predator preference for dead prey were estimated and

their implication on survival strategies of entomopathogenic and molluscicidal nematodes

in the cadavers is discussed. Two different strategies were investigated and are presentd in

the thesis.
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Introduction

Facultative scavenging is one of the most common foraging strategies of both vertebrates

(Putman 1983, DeVault et al. 2003; Hunter et al. 2007) and invertebrates (Sunderland and

Sutton 1980, Fellers & Fellers 1982, Calder et al 2005 ). Many animals die from causes other

than predation including parasitism, disease, dehydration, starvation, environmental

conditions or partial consumption by a predator. These processes provide a substantial amount

of dead animal biomass for potential scavengers (Putman 1983; Winder et al . 1994;

Sunderland 1996; De Vault et al . 2003). Considering that invertebrates comprise much of the

global terrestrial animal biomass (Williams 1960, Cornaby 1973; Seastedt et al. 1981; Fellers

& Fellers 1982), the importance of invertebrate carrion as a resource for scavenging predators

has received surprisingly little attention.

The knowledge of insect scavengers is limited almost entirely to studies carried in ant-

dominated communities as a by- product of ant foraging strategy research (Seastedt et al.

1981; Fellers & Fellers 1982; Retana et al. 1991; Bestelmeyer & Wiens 2003), unsurprisingly

identyfying ants as the dominant scavengers.

As far as I know, there are no estimates of available dead insect bimass, although its

production is huge and thus carrion scavenging can play a key role in nutrition flow and

predator-prey interactions in many of the terrestrial communities.

For example, average perennial colony of a honey bee Apis mellifera consists of about 14,000

individuals (Free and Racey 1968). Given a mean of 116 mg/worker (Schmolz et al. 2005), a

single colony produces more than 1.6 kg of dead insect biomass p.a. (the bees are rarely

predated). Considering over 2.3 million managed colonies in the United States alone (USDA

2009), dead individuals of this and other insect species may represent an important and

underappreciated food source for scavenging predators. As dead prey does not posses any

active defence mechanisms, low risk and null energy expenditure is required in prey capture,

similar aggregation and constant production of dead insect individuals may magnify top-down

effects of predation as scavenging predators subsidize their diets with carrion (Polis and

Strong 1996; Rand et al. 2006).

The importance of defence mechanisms for prey selection is presented in the enclosed Foltan,

(2004, paper 5). In a series of two-choice experiments on prey preferences of a generalist

carabid predator Pterostichus melanarius, and five species of slug prey, conducted under

controlled laboratory conditions, significantly different preferences for individual slug species

were found. The influence of hunger level, temperature, day/light period, condition of slugs
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and beetles, weight of slugs and beetles, and the sex of beetles were controlled. The above

parameters had no effect on the prey selection, when the slug weight had an effect only

within the species. The significant prey preferences were interpreted as the outcome of

differing slug species-specific defence mechanisms. In a latter experiment (unpublished data),

the predatory beetles easily fed on all slug species when offered dead and there was no

preference for the different cadavers.

Direct observation of predatory events poses severe logistical challenges (Miller et al. 2006;

Retana et al. 1991). When the study involves small or highly mobile species, in situ predation

assessment becomes nearly impossible (Hagler et al. 2004). The time required to capture even

a few direct observations of predation, which typically involve multiple species of predators

(Heimpel et al. 1997; Rosenheim et al. 1999), makes obtaining sufficient sample sizes

infeasible. For these reasons above, different post-mortem gut-contents analyses, involving a

range of biochemical and molecular techniques (reviewed in Symondson 2002a,b and King et

al. 2009), are used as valuable tools for determining the frequencies or strengths of trophic

interactions, or for establishing new trophic links. However, predation is not the only route by

which animal DNA enters the gut of a predator. If the other options occur (scavenging,

secondary predation) , assuming predation can lead to overestimation of the strength of

trophic interactions, identification of false trophic links, and consequently an underestimation

of scavenging/secondary predation as a significant ecological process. The effect of secondary

predation (a consequence of a predator consuming a second predator, shortly after the latter

has consumed the target prey) was found to be negligible in an aphid–spider–carabid system

using a highly sensitive monoclonal antibody-based system (Harwood et al. 2001) and was

suggested to be ignored. However, in a PCR-based study, secondary predation was found to

be a significant potential source of error (Sheppard et al. 2005). Secondary carabid predator

(Pterostichus melanarius) was found positive for aphid DNA 4 h after eating the primary

spider predator (Tenuiphantes tenuis), that itself had been digesting its aphid prey (S. avenae)

for 4 h.

In the enclosed Foltan et al (2005, paper 1), we have examined scavenging as a potential

source of error in the currently dominating PCR-based diagnostic systems. We used PCR to

amplify DNA of the cadavers from scavenged material in predator gut homogenates. The

rates at which DNA in decaying slugs and aphids became undetectable were estimated. The

detectability of DNA from both carrion types in the guts of the generalist carabid predator P.

melanarius was then determined. The effects of carrion age and weight, as well as beetle sex,

on detection periods, were quantified. The period of carrion decomposition on soil and

thesis page
2

digestion time within P. melanarius significantly decreased amplification success for both

slug and aphid DNA. Both variables had independent additive effects on decreasing the

detectability, when digestion times exhibited much steeper effect than the time of decay. In

the laboratory trials we measured prey preference of beetles between live and decaying prey.

Further experiments measured feeding by P. melanarius on dead slugs and aphids directly in

the field at a farm near Cardiff, UK. In both field and laboratory trials, P. melanarius

preferentially fed on dead prey if available, but preference changed if the prey became

increasingly decayed (for more than 150h). Surprisingly fast disappearance rates (mean and

median time periods that the dead slugs remained in place were 11.1 and 6 h) for slug carrion

in wheat fields and grasslands were estimated and P. melanarius was identified as

dominating scavenger (representing > 80 % of predators trapped). Comparison of the

retention time for dead slugs in the field, with the detection period for decaying slug material

in the guts of the predators, showed that PCR-based techniques are not able to distinguish

between predated and scavenged food items.

The extremely fast removal rates of invertebrate cadavers by scavengers may represent a

severe threat to commercialy important pathogenic parasites which have to complete their life

cycle inside the pest-host-cadaver. In the enclosed studies Pechova & Foltan (2008, paper 2)

and Foltan & Puza (2008, paper 3), we deal with different survival strategies of of

molluscicidal rhabditid (Phasmarhabditis Hermaphrodita) and entomopathogenic

steinernematid (Steinernema affine) nematodes. Both nematodes adopted a similar life cycle:

infective stages carry symbiotic bacteria, which kill their host. Nematodes subsequently finish

their life cycle feeding on the proliferating symbiont and the host tissue, which takes typically

7–15 days for S. affine (Poinar, 1979; Adams and Nguyen, 2002) and between 7 and 21 days

for P. hermaphrodita, under ideal environmental conditions. As is evident from the above, the

critical factor for successful reproduction of both pesticidal nematodes is that the infected host

and the subsequent cadaver remains intact while nematodes complete their life cycle.

In the enclosed Pechova and Foltan (2008) we suggest that P. hermaphrodita manipulates

the spatial behaviour of its slug host, Deroceras reticulatum, preventing the host from being

predated or scavenged.We exposed the slugs to the nematodes and four other pathogenic

agents. Slugs infected by the nematodes were transported into nematode-free containers,

where they died from the infection. The infected slugs would be expected to die on the

surface as they were not habituated in the containers and had less time, compared to other

treatments, to create shelters in the soil (Hommay et al., 1998; Grewal et al., 2001). However,
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the slugs exhibited significant tendency to die in the soil, out of the reach of surface dwelling

scavengers, compared to slugs killed by other pathogenic agents.

In the enclosed Foltan and Puza (2008) two-choice trials were used to assess prey choice of P.

melanarius between D. reticulatum slugs or wax moth Galleria mellonella larvae killed by

infection of P. hermaphrodita/S. affine and control slugs/larvae killed by freezing. We

demonstrate that the presence of either of the two nematodes tested deters the beetles from

consuming infected cadavers. As P. hermaprodita cannot infect an insect host, we assume the

deterrent effect being an evolutionary adaptation of the nematode/bacteria complex rather

than the ability of the beetles to avoid potentially infective cadavers.

To enable identification decayed slug cadavers in the soil in Pechova and Foltan (2008) a new

method of UV-fluorescent slug marking was used. The method is presented in the enclosed

Foltan and Konvicka (2008, paper 4). In this study we demonstrated that the new fast, cheap,


[…]

portional hazard regressions for two groups (labelled vs
not-labelled); the Cox–Mantel test was used to assess statistical
significance.
Survival did not differ between the labelled and non-

labelled individuals of all three slug species tested: Deroceras reti-
culatum (P ¼ 0.48), Limax cinereoniger (P ¼ 0.69) (Fig. 1). As
100% of Arion vulgaris survived in the both the labelled and
control groups for the whole experimental period of 3 months,
no statistical evaluation of their data was undertaken. The dye
remained stable in 100% of surviving labelled individuals,
with no signs of having been metabolized.

Experiment 2

Numbers of slugs surviving at the end of experiment, i.e. those
that did not fall prey to the beetles, were compared using log-
linear analysis. There was no difference in numbers of surviv-
ing/predated slugs between the experimental containers
(partial/marginal x2 ¼ 0.82/0.84; partial/marginal P ¼ 0.36/
0.36) and between the UV-labelled/non-labelled individuals
(partial/marginal x2 ¼ 0.1/0.1; partial/marginal P ¼ 0.76/
0.76).

Experiment 3

Repeated-measure ANOVA with repeated observations as 11
levels of dependent variable was used to compare the numbers
of observed slugs with respect to slug position surface/veg-
etation and labelling.
As all slugs were placed on the surface at the beginning of

the experiment and the slugs gradually became established
and found refugia, numbers of observed slugs predictably
declined in time (Fig. 2). Moreover, there was no difference in
numbers of labelled and non-labelled individuals observed
either on the surface or on the vegetation during the exper-
imental period (Table 1, Fig. 2).

DISCUSSION

Previously developed marking techniques for slugs have several
major disadvantages, such as low durability (Müller &
Ohnesorge, 1985), poor readability of markings (Richter,
1976; Hogan & Steele, 1986), altered animal survival (Richter,
1976) or high cost (Grimm, 1996).
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We have demonstrated that our cheap and fast marking tech-
nique using UV-fluorescent dye does not affect the survival of
the three different slug species tested, including Deroceras
reticulatum which cannot be marked using transponders because
of its small body size. The pigment is non-toxic, safe and stable
and has previously been used for tracking mammals (e.g.
Lemen & Freeman, 1985) and frogs (Eggert, 2002) without
causing any apparent harm. Nor does the minor injury caused
by insertion of the needle seem to pose any threat to the slug’s
long-term survival, and the dye remained stable in all surviving
individuals. Moreover, our marking technique did not increase
susceptibility to predation by Pterostichus melanarius, which is
probably because the UV-marking does not appear to affect
the slugs’ spatial behaviour or daily rhythms. Moreover, as
there were six marking points present on larger Limax
cinereoniger and Arion vulgaris slugs and there are eight recogniz-
ably different colours of dye produced, combining colour pos-
itions on the marking points would allow the individual
marking of large numbers of individuals, at least in the larger
species. However, it is important that new data on absolute
densities obtained using our technique should be compared
with the results of sampling using other techniques such as
baiting (Duthoit, 1961; Webley, 1962; Bailey & Wedgewood,
1991) or trapping (Ökland, 1929; Purkhauser, 1991), in order
to test its reliability.

As has previously been demonstrated by Grimm, Paill &
Kaiser (2000), Grimm & Paill (2001) and Grimm (2001) for
A. vulgaris, data on spatial position over time, and other

aspects of behaviour of mark-recaptured slugs, can provide
new insights into diurnal activity and resource use, hence
opening a wide array of slug research possibilities so far largely

Figure 1. Survival of UV-fluorescent dye labelled (——) and non-labelled (------) Deroceras reticulatum and Limax cinereoniger slugs over a period of
25 or 30 days, respectively. The data for Arion vulgaris are not shown in the figure as 100% of the slugs survived for the whole experimental period.

Figure 2. Number of UV-fluorescent-dye-labelled (——) and control slugs (------) apparent on the surface and vegetation/walls of two
experimental containers, from the total number of 40 slugs added. The slugs were counted after 1, 3, 6, 12, 24, 48, 72, 96, 120, 144 and168 h by
using mobile UV-lamp. Vertical bars denote 0.95 confidence intervals.

Table 1. Comparison of numbers of slugs observed with respect to slug
position (surface/vegetation) and labelling by UV-fluorescent dye
(repeated-measure ANOVA).

SS DF MS F P

1,022.73 1,022.73 ,0.001

Intercept 1 79.65

Marking: UV-labelled/not 1.14 1 1.137 0.09 0.78

Position: surface/

vegetation

11.64 1 11.64 0.91 0.39

Marking*Position 16.41 1 16.41 1.28 0.32

Error 51.36 4 12.84

Time 131.02 10 13.10 8.94 ,0.001

Time*Marking 3.114 10 0.31 0.21 0.99

Time*Position 26.61 10 2.66 1.82 0.09

Time*Position*Marking 29.34 10 2.93 2.0 0.06

Error 58.63 40 1.47

Deroceras reticulatum slugs were introduced in two experimental containers.

Number of UV-labelled and control slugs apparent on the surface and

vegetation/walls was counted after 11 different time periods, from 1 to 168 h,

using mobile UV-lamp. SS, sum of squares; MS, model sum of squares.
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available only to those studying vertebrates (e.g. Ramsey,
2005) or insects (e.g. Nowicki et al., 2005).

The combination and comparison of existing and new
methodologies could in turn permit the construction of more
reliable forecasting models for slug populations, thus poten-
tially leading to a reduction in the use any control agents,
particularly chemical pesticides.

ACKNOWLEDGEMENTS

We would like to thank Frantisek Sedlacek for providing
UV-fluorescent dye, Simon Shayler for correcting the
language, and Oldrich Cizek for a fruitful discussions. Thanks
are also due to the Institute of Entomology for allowing use
of their controlled-environment room, to the Czech Ministry
of Education (MSM6007665801) for funding, and to an
anonymous referee for many helpful improvements to the
manuscript.
