Posudek na doktorskou disertační práci Mgr. Pavla Foltána,

"Facultative scavenging on invertebrate cadavers"

Přestože je Pavel Foltán mým prvním končícím doktorandem, něco málo už o školitelství
vím, mj. i zásluhou mého vlastního školitele. Vím, že vztahy školitelů a doktorandů mohou
být různé, v podstatě se pohybují mezi dvěma extrémy. Jedním je doktorand nepříliš
samostatný, slepě sledující rozmary svého školitele, druhým pak doktorand samostatný, na
školiteli minimálně závislý. Oba typy jsou pro rozvoj vědy důležité, bez prvých by nebylo
stability skupin a pracovišť, bez těch druhých by se zastavila veškerá změna či pokrok.

Pavel, jakje asi z úvodu zřejmé, patřil jednoznačně k doktorandům druhého typu. Výzkum
scavengingu - česky asi nekrofagie - mezi bezobratlými byl jeho originálním tématem, které
navrhl, úspěšně prosadil a urputně studoval. Můj podíl najeho vedení byl vcelku marginální a
týkal se spíše prvých let doktorandova vědeckého růstu, tedy doby, kdy pracoval na svých
prvních vědeckých publikacích. S tou chronologicky první (European Journal oj Entomology,
101: 359-364), v disertační práci přiloženou na pátém a tedy posledním místě,jsem mu
pomáhal spíše po stránce formální a prezentační. Jednalo se o typicky experimentální práci,
v níž autor ukázal, že predátoři z řad střevlíkovitých brouků často nejsou schopni překonat
obranné mechanismy živých plžů, To ukazovalo na hojnou roli nekrofágie v potravě těchto
brouků, a definovalo Pavlův další zájem o roli nekrofágie vekosystémech.

Chronologicky druhá publikace, hojně citovaná práce uveřejněná ve vynikajícím časopise
Molecular Ecology (14: 4147-4158), vznikla během stáže na universitě v Cardiffu, v
laboratoři W. Symondsona. Práce je ukázkovým příkladem syntézy terénního sledování,
laboratorních experimentů a molekulárních detekčních metod. Střevlíci nejenže preferují
mrtvou kořist před živou kořistí, ale pozřená mrtvé kořist není v trávicím traktu střevlíků po
velmi dlouhou dobu molekulárně rozlišitelná od kořisti živé.

Po stáži v Cardiffu se Pavel osamostatnil, začal si budovat vlastní tým bakalantů a
spolupracovníků, se kterým se od fenoménu nekrofágie v potravních řetězcích dostal
k detailnímu studiu jednoho podtématu, manipulace chování bezobratlých napadených
entomofágními hlísticemi. Dvě práce z časopisu Behavioural Processes (78: 416-420 a 80:
76-79) se věnují záhadě, jak mohou hlístice dokončit svůj relativně dlouhý vývoj, když je
každý bezobratlá mrtvola okamžitě odklizena nekrofágy. Doktorand pomocí elegantních
experimentů ukázal, že hlístice manipulují chování hostitele, a současně svého nekrofága
(pravděpodobně chemicky) odpuzují. Práce nás tak, vedle detailů ze života hlístic ajejich
hostitelů, poučují o obecnějších otázkách evoluce a mechanismů parazitismu. Poslední
přiložená práce (Journal oj Molluscan Studies, 74: 293-297) je spíše metodického charakteru,
ale s problematikou úzce souvisí - rozvíj í metodu značení měkkýšů pomocí UV
fluorescenčních barviv.

Několikrát jsem zmínil Pavlovu cílevědomost a samostatnost. Ta se projevila nejen ve vlastní
disertační práci, ale i v souvisejících aktivitách. Pavel se stal spolupracovníkem britské
biotechnologické firmy 12L Research, kteréžto angažmá mu poznat špičkovou biologickou
práci z praktické, aplikované stránky. S nabytými praktickými zkušenostmi nepřekvapuje, že
získal samostatný badatelský grant od GAČRu, díky němuž ekologii nekrofágů nadále rozvíjí.
Nakolik je mi známo, jeho současné zájmy zahrnují jednak kvantifikaci významu
skavengingu v reálných ekosystémech (agrocenózách), jednak další rozvoj scavengingu
kořisti v potravních řetězcích pomocí UV barviv. Úzké sepětí aplikované práce a základního

výzkumu z něj činí jednoho z těch mladých badatelů, kteří v krutém "krysím závodě"
současné vědy nezůstanou pozadu a zcela určitě se neztratí.

Z výše řečeného snad plyne, že Pavel Foltán požadavky kladené na doktoranda bezezbytku
splnil po stránce badatelské, a vysoce překročil po stránce organizační, pracovní a lidské.
Jsem potěšen, že jeho práci mohu doporučit k obhajobě a doporučuji udělení titulu Ph.D.
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